
                               平成３０年９月吉日 

各都道府県  

道徳教育（心の教育）研究指定校長 様 

                             全国小学校道徳教育研究会 

                             会  長  針谷 玲子 

                              調査部長  木村 浩昌 

 

平成３０年度 アンケート調査のお願いについて 
 

 秋冷の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、貴校におか

れましては、道徳教育 (心の教育)研究指定校として日々研究を推進されていることと推察いたします。 

 さて、ご多用のところ誠に恐縮ですが、研究指定校である貴校の研究について下記の内容でアンケ

ート調査をさせていただきたいと存じます。各地区の道徳教育を充実・発展していく上で役立ててい

ただきたく実施するものです。ぜひ、ご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 調査目的  

 

・全国小学校道徳教育（心の教育）研究指定校の研究内容及び、各都道府県の取組について把握し、  

各校の道徳教育の研究推進のために役立てる。 

・各研究指定校へのアンケート調査を通して、道徳教育の現状や傾向、今後の道徳教育の在り方につ  

いての方向性を探る。  

 

２ 調査内容及び方法  

 

（アンケート用紙一式は全国小学校道徳教育研究会 HP「調査部」にも格納しております。）  

 

３ 回答方法  

 

（１）全小道研ホームページ（トップ→事務局各部→調査部）より  

・研究指定校への依頼文  

・アンケート用紙（様式１・様式２）  

のデータをダウンロードしてください。  

（２）保存したデータに回答をご記入ください。  

（３）回答〆切は、平成３０年１０月３１日（水）とさせていただきます。下記メールアドレスにデ

ータ添付にてご提出ください。（やむを得ず他の方法でご提出される場合には、ご一報願いま

す。）  

。 

 

４ 問い合わせ及び回答送付先 

 

〒１２３－０８６３  

東京都足立区谷在家２－２４－１  

         足立区立鹿浜第一小学校   

校 長 木村 浩昌（事務局調査部長）  

           
 

＊ご協力よろしくお願いいたします  

提出書類 調査内容 

様式１  

道徳教育（心の教育）研究指定校  

「研究の概要についての調査用紙」 

研究主題や研究の概要、研究発表日時などについての調査で

す。各研究指定校から、調査部長宛に直接ご提出いただき

ます。 

様式２  

平成３０年度アンケート調査  

「今後の道徳教育のあり方を探る」 

道徳教育の実践に関する調査です。回答用紙にご記入いただ

き、各研究指定校から、調査部長宛に直接ご提出いただき

ます。 

TEL  03-3899-3456 

FAX  03-3899-6000 

E-Mail : sii5-ead@adachi.ed.jp  

 

 

mailto:sii5-ead@adachi.ed.jp

